
              CONSILIUL LOCAL         
 AL MUNICIPIULUI CÂMPULUNG                                   
       

H O T Ă R Â R E A NR.58 
DIN 30 06 2014 

privind modificarea redevenţei şi completarea Contractului de concesiune nr. 
5394/15 03 2000 

  
  Consiliul Local al Municipiului Câmpulung întrunit în şedinţă ordinară în data 

de 30 06 2014 ; 
              Luând în discuţie raportul primarului înregistrat sub nr.17314/20 06 2014      
 prin care se propune modificarea redevenţei aferentă Contractului de concesiune 
 nr.5394/15 03 2000,   încheierea unui nou Act adiţional la contractul menţionat mai sus 
şi lucrările de investiţii pe anul 2014 ce se vor compensa cu redevenţa ; 

  În conformitate cu prevederile  Legii  privind serviciul de alimentare cu apă şi de 
canalizare nr.241/2006,   modificată şi completată, coroborate cu dispoziţiile art.36 alin. 
(2) lit.”c”, din Legea administraţiei publice locale nr.215/2001 cu modificările şi 
completările ulterioare ; 
 Văzând  şi avizul comisiilor de specialitate nr.1 şi 5 ale  consiliului local; 
 În temeiul art.45 din Legea nr.215/2001 privind administraţia publică locală,  
cu modificările şi completările ulterioare ; 
  

H O T Ă R Ă Ş T E : 
 
             ART.1. Se aprobă majorarea redevenţei aferentă Contractului de concesiune 
nr.5394/15 03 2000, pentru anul 2014, de la 273135 lei la 295262 lei, conform calcului 
din anexa nr1.  
 ART.2. Se aprobă lucrările de investiţii ce urmează a se executa în anul  
2014, care vor fi compensate din redevenţa aferentă Contractului de concesiune 
nr.5394/15 03 2000, modificat prin Actul adiţional nr.15, conform anexei nr.2.
 ART.3.. Se aprobă Actul adiţional nr.15 la Contractul de concesiune nr.5394/15 
03 2000, conform anexei nr.3. 
 ART.4. Anexele nr.1,2 şi 3 fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 
            ART.5. Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează Direcţia 
Economică şi Fiscală şi directorul S.C.Edilul C.G.A. S.A. Câmpulung. 
           ART.6.  Prezenta hotărâre va fi afişată şi publicată pentru aducerea ei la cunoştinţă 
publică şi va fi comunicată în termen legal Instituţiei Prefectului – Judeţul  Argeş şi 
Primarului Municipiului Câmpulung. 
 
 
 PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                 CONTRASEMNEAZĂ  
                                                                      S E C R E T A R,                               
            Ionel  STATE                   Nicolae GHINEA  
 
 
 
DN/NB/1EX. 



         
 
              CONSILIUL LOCAL                                     ANEXA NR.1                                     
 AL MUNICIPIULUI CÂMPULUNG          LA H.C.L.NR.58/30 06 2014 
 
 
 
 
           MODALITATEA DE CALCUL  AFERENTA CONCESIUNII 
 
                          ANUL 2014  -    S.C.  EDILUL CGA   SA 
 
 
 
 
 
                I.    CONCESIUNE    AN  2013                =  273135   lei 
 
 

II. VALOAREA AMORTIZATA A MIJLOACELOR  FIXE 
RECEPTIONATE IN ANUL 2013 CONFORM  ANEXEI  I si II 
 
           12999    lei 
 

              III.       VALOARE CONCESIUNE AN  2014 : 
 
                      *   ( 273135 +  12999  ) X  103,19 %  =  295262    lei 
 
 
 
                TOTAL   CONCESIUNE  AN  2014        :    295262  LEI 
 
 
 
 
 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, 
 

Ionel STATE 
 
 



    CONSILIUL LOCAL            SITUATIA          ANEXA NR.2 
AL MUNICIPIULUI CÂMPULUNG Mijloacelor fixe recepţionate în anul 2013  LA HCL NR.58/30 06 2014 

pentru a fi luate în calculul 
redevenţei pentru S.C. EDILUL C.G.A. S.A.„  APA ” 

 
NR. 

CRT. 
Denumire   obiectiv Nr. si data procesului 

Verbal de receptie 
Valoarea 

Mijlocului fix 
Nr.si data  
procesului 
verbal de 

rece. 
1. Deviere apa Dracesti-Marcusi PVR13098/13.05.13        34992,47 30 

2. Conducta  apa Nanu Muscel PVR 16785/25.06.13          9799,83           30 

3. Montat  hidrant   Gh. Doja 15A PVR 17712 /02.07.13          3192,90           30 

4 Sectoriz. Apa cart. Grui-camin vane PVR 17713/ 02.07.13          2391,07           30 

5 Cond. Apa bl.A3 Gradiste-sos. Nat. PVR 17714/02.07.13          2701,54           30 

6. Sectoriz. Retea apa cart. Grui.camin bl. PVR 17715/02.07.13          3530,88           30 

7. Sect. camin vane str. Gruiului PVR 17716/02.07.13          2971,56           30 

8. Cond. Apa  Fratii Golesti PVR 17717/02.07.13        10710,52           30 

9. Cond.apa,str.Sos.Nat. de la Podul Anei PVR 17718/02.07.13        40641,30           30 

10. Sectoriz. Apa Sos.Nat.vana dr. Poienari PVR 17719/02.07.13                  14636,76           30 

11. Racord apa bazin Grui  PVR 13016/13.05.13                  15106,00           30 

12. Cond.apa str. G—ral  Gr. Grecescu  PVR 34645/12.12.13                    6253,.95           30 

13. Ref. imbrac. Cond. Apa  Ftii Golesti PVR 34646/12.12.13           7338,82           30 

14. Reab. Ret. Apa –Scoala nr.2 PVR 34647/12.12.13          15365,04           30 

15. Reab. Ret. Apa str. Izvorului PVR 34648/12.12.13          16951,71           30 

16. Reab. Ret. Apa str. Col. Alexandrescu PVR 34649/12.12.13          13190,56           30 

17. Cond. Apa (  0 63) str. Izvorului PVR  34650/12.12.13            7048,84           30 

                        TOTAL                      206823,78  

 
NR. 

CRT. 
 

Denumire obiectiv 
 

Valoarea mijlocului 
fix 

 

Amortizarea 
Anuală 

 

Amortizarea  
aferentă 

anului 2013 
1. Deviere apa Dracesti-  Marcusi          34992,47              1166,42  680,04 
2. Conducta apa Nanu Muscel            9799,83                  326,66         163,33 
3. Montat hidrant Gh.Doja    15A             3192,90                106,43           44,35  
4 Sectoriz.apa cart. Grui-camin vane             2391,07                 79,70           33,20 
5 Cond. Apa bl.A3 Gradiste-Sos. Nat.            2701,54                  90,05           37,50   
6. Sectoriz. Ret. Apa  cart.Grui camin            3530,88                117,70           49,05 
7. Sectoriz. Camin vane str. Gruiului            2971,56                  99,05           41,25 
8. Cond.  Apa str. Fratii Golesti          10710,52                357,02          148,75 
9. Cond. Apa str. Sos. Natinala              40641,30              1354,71          564,45 
10. Sectoriz. Apa Sos. Nat.  montat vana          14636,76                487,89          203,25 
11. Racord apa  bazin Grui          15106,00                503,53          293,72 
12. Cond. Apa str. G-ral  Gr. Grecescu            6253,98                208,46          208,46 
13. Ref. imbrac. Cond. Apa Fr. Golesti            7338,82                244,63          244,63 
14. Reab. Ret.apa zona Scoala 2          15365,04                512,17          512,17 
15. Reab, ret. Apa str. Izvorului          16951,70                565,06          565,06 
16. Reab. Ret. Apa  str. Col. Alexandrescu          13190,56                439,68          439,68 
17. Cond. Apa (0 63) str. Izvorului           7048,84                234,96          234,96 
                       TOTAL  1 206823,78 6894,12 4463,85 
                        TOTAL                                           4463,85  

 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, 
 

Ionel STATE 
 



             CONSILIUL LOCAL     SITUATIA                                                                         ANEXA NR.2     
AL MUNICIPIULUI CÂMPULUNG              Mijloacelor fixe recepţionate în anul 2013                                          LA HCL 58/30 06 2014 

pentru a fi luate în calculul 
redevenţei pentru S.C. EDILUL C.G.A. S.A. 

„CANALIZARE” 

  

 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, 
 

Ionel  STATE 

NR. 
CRT. 

Denumire obiectiv Nr. şi data procesului 
verbal de recepţie 

Valoarea mijlocului 
fix 

Nr. şi data 
procesului verbal de 

recepţie 
1. Ret.canaliz. F-tii Golesti  bl.A6A PVR 17806/03.07.13               5137,34 40 
2. Ref. canalize. Str. Marasti PVR 17805/03.07.13               6256,80 40 
3. Ref. canalizare  Str. Dragalina PVR 17804/03.07.13               2238,83 40 
4 Ridic. Cote camin Grui –str. Dr. Costea PVR 17802/03.07.13               7170,24 40 
5 Ridic. Cote camin Grui –str. Ana Doamna PVR 17803/03.07.13                6108,81 40 
6. Gratar preluare ape pluv. Str.Dragalina PVR 17801/03.07.13                4401,21 40 
7. Racord canalizare bazin  Grui PVR 13017/13.05.13                8845,12 40 
8. Ext.  canalizare Dr. Falcoianu PVR 34791/13.12.13            219519,84   40 
9 Ref. canalizare  Gh. Mitu PVR 32504/22.11.13            158140,21 40 

10. Ref. canal str. Marasesti PVR 35032/06.12.13              13300,00 40 
11. By-pass str. Mihalache PVR 35033/16.12.13              30121,35 40 
12. Ref. camin vizit. Str. Muzeu Fundeni PVR 35034/16.12.13                  504,74 40 
13. Rid. Cota la placa str. Ion Mihalache PVR 35035/16.12.13                1730,77                40 
14. Inloc. Placa B-dul  Mihalache PVR 35036/13.12.13                1730,77                40 
15. Ref.camin si red. La cota str. C. Popescu PVR 35037/16.12.13                  504,74                40 
16. Ref. camin vizi. Str. N. Rizeanu PVR 35038/18.12.13                  504,74                40 
17. Ridic. La cota 2 camine str. P-ta Juramant. PVR 35039/18.12.13                2070,90                40 
18. Ref. canalize. Str. Pictor Grigorescu PVR 35040/16.12.13                4156,95                40 
19. Ridic. La cota si placa str. I.C. Bratianu bl.B5 PVR 35041/16.12.13                1730,77                40 
20. Ref. trans. Canalize. Str.Rahovei Bl.3 PVR 35042/16.12.13                4390,16                40 
21. Ref. trans. Canalize. Str.Em. Garleanu Bl.19 PVR 35043/16.12.13                6940,84                40 
22. Ridic. La cote camin cpt. Becleanu PVR 35044/16.12.13                1514,22                40 
23. Ext. rigola prelu. ape pluv. Dragalina PVR 35045/16.12.13                6399,05                40 

  TOTAL         493418,27  

NR. 
CRT. 

 

DENUMIRE  OBIECTIV VALOAREA  MIJLOCULUI  
FIX 

 

 
AMORTIZAREA 

ANUALA 
 

AMORTIZAREA 
AFERENTA 

ANULUI 2013 

1. Ret. Canalize. F-ratii Golesti bl.A6a               5137,34           128,43 53,50 
2. Ref.canaliz. str. Marasti               6256,80           156,42              65,15 
3. Ref. canalize. Str. Dragalina               2238,83             55,97              23,30 
4 Ridic. Cote camin Grui –str. Dr. Costea               7170,24           179,25             179,25 
5 Ridic. Cote camin Grui –str. Ana 

Doamna 
               6108,81           152,72               63,65 

6. Gratar preluare ape pluv. Str. Dragalina                4401,24           110,03               45,85 
7. Racord  canalize. Bazin Grui                8845,12           221,13              129,01 
8. Ext. canalize. Dr. Falcoianu            219519,84         5487,99           5487,99 
9 Ref. canalizere Gh. Mitu            158140.21         3953,50                           658,92 

10. Ref. canal  str. Marasti              13300,00           332,50             332,50 
11. By-pass str. Mihalache              30121,35           753,03             690,25 
12. Ref. camin visit. Str. Muzeul Fundeni                  504,74             12,62               12,62 
13. Ridic. Cota placa str. I. Mihalache                1730,77            43,27               43,27 
14. Inloc.placa B-dul Mihalache                1730,77            43,27               43,27 
15. Ref. camin si red. La cota  str. C. 

Popescu 
                 504,74            12,62               12,62 

16. Ref. camin viz. str. N. Rizeanu                  504,74            12,62               12,62 
17. Ridic. La cota 2 camine str. P-ta 

Juramant. 
               2070,90            52,77               52,77 

18. Ref. canalize. Str. Pictor Grigorescu                4156,95           103,92              103,92 
19. Ridic. La cota si placa str. I.C. Bratianu 

Bl.3 
              1730,77             43,27                43,27 

20. Ref. tronson canalize. Str. Rahovei  bl.3               4390,16           109,75               109,75 
21. Ref. trons. Canalize. Str. Em. Garleanu               6940,84           173,52               173,52 
22. Rid. La cote camin cpt. Becleanu               1514,22             37,85                 37,85 
23. Ext. rigola prelua. Ape pluv. Dragalina               6399,05           159,98               159,98 

                    TOTAL 1 493418, 27 12335,43 8534,83 
                     TOTAL  8534,83 



         CONSILIUL LOCAL             ANEXA NR.2 
AL MUNICIPIULUI CÂMPULUNG                              LA HCL NR.58/30 06 2014 
 
 

LISTA LUCRĂRILOR PROPUSE A SE EXECUTA ÎN ANUL 2014  
ÎN BAZA CONTRACTULUI DE CONCESIUNE (prin compensare cu valoarea redevenţei) 

 
 

  

a. Lucrări la reţeaua de APĂ 
 

Nr. 
crt. 

Adresa Denumirea lucrării Lungime 
/buc. 

Valoare 
lei 

1.  Şoseaua naţională (de la Pod 
Godeni spre Câmpulung) 

Reabilitare conductă De200 mm 300 m 36.600 

2.  Vişoi, Bl. Turn A1-A3 Reabilitare conductă De160 mm 150 m 14.500 
3.  Vişoi, bl. C4-B2-C2 Reabilitare conductă De160 mm 200 m 19.000 
4.  Diferenţe 2013-str. Andreescu Reabilitare conductă  6.200 
5.  Str. Haiducii Muscelului + 

Gherasim Moloiu 
Reabilitare conductă De90 mm 290 m 19.778 

6.  Vişoi II – Dializă Reabilitare conductă De 90mm 120 m 6.240 
7.  Grui, str. Carpaţi + Parcul 

Mirea (spre Ceramus) 
Reabilitare conductă De 63mm 360 m 14.040 

8.  str. Revoluţiei Reabilitare conductă De 90 mm 150 m 7.800 
9.  Drumul Morii Reabilitare conductă De 90 mm 180 m 8.842 
 TOTAL 133.00 lei 

  
 

b. Lucrări la reţeaua de CANAL 
 

Nr. 
crt. 

Adresa Denumirea lucrării Lungime 
/buc. 

Valoare 
lei 

1.  Mun. Câmpulung Ridicări la cotă capace pe 
străzi nou asfaltate, Piaţa 
Jurământului 

50 buc. 68.650 

2.  Mun. Câmpulung (Turn –Autogară 
- Dr. Fălcoianu - N.Vodă) 

Suplimentare grătare de 
scurgere 

8 buc. 24.000 

3.  Bazin de înot  Grătare + canalizare pluvială 
spre bl. D1 + Ceas 

2 buc. 
110 m 

25.850 

4.  Fundătura Muz. Fundeni Staţie de pompare + refulare 
ape uzate 

80m 48500 

 TOTAL 167.000 lei 
 

TOTAL GENERAL: 300.000 lei 

  

             
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, 
 

Ionel  STATE 



         CONSILIUL LOCAL                             ANEXA NR.3 
AL MUNICIPIULUI CÂMPULUNG              LA HCL NR.58/30 06 2014
   
                                    

ACT   ADITIONAL  NR.15 
                         LA  CONTRACTUL  DE CONCESIUNE 
                                    NR.5394 / 15.03.2000 
 
 

1.   Partile  contractante : 
 

1.1. MUNICIPIUL  CÂMPULUNG  cu sediul in  Câmpulung  Muscel, 
str.Negru  Vodă  nr.127, jud. Argeș, reprezentant  prin Primar –Calin  Ioan 
ANDREI, in calitate de concedent, si  

1.2.  S.C. EDILUL CGA  SA ,  cu  sediul in Câmpulung , str. Traian nr.41, jud. 
Argeș,   inmatriculat la Registrul Comertului  de pe langa Tribunalul Argeș sub  
Nr.J03/ 709/1998, avand  CUI  11339178, in  calitate de  concesionar , 
      In temeiul art.12 din  contractul de concesiune  nr.5394/ 15.03.2000, partile  
contractante, de comun acord , au hotarat , conform  H.C.L. nr.58/30 06 2014 
completarea  prezentului contract, avand in vedere prevederile   din Legea  
serviciului  de alimentare cu apa  si de canalizare  nr. 241/2006- art.21  alin.2  
coroborat ca art.20  alin.4, art.42  alin(1)  si (3), delegarea   gestiunii   serviciului de 
alimentare cu apa si de canalizare,  este   atribuit  direct  concesionarului. 
 
I. La art 1, alineatul 1 din contractul de concesiune anexa, se completeaza conform 
anexei la prezentul act additional. 
 
II.   Punctul 2 al art.1 din  contract, se modifica si se completeaza   astfel : 
     Finantarea   lucrarilor  de extindere, reabilitare  si modernizare in anul  2014 se 
va face astfel : 
a) la  nivelul  sumei de 295262  lei prin  compensarea cu  valoarea  redeventei ; 
Obiectivele  care se compenseaza  cu valoarea  redeventei  sunt  stabilite  conform  
Anexelor 1 si 2 la prezenta ,la  H.C.L. nr. 58/30 06 2014. 
III.      Art. 3 de la cap. IV  din contract, se  modifica  astfel  : 
“Redeventa  pentru anul 2014   este in suma de  295262   lei  platita  semestrial  
conform cap. V, art. 4 din contract.  Valoarea de  295262  lei a fost stabilita prin   
H. C. L . nr . 58/30 06 2014.  
     IV.  Art.4 de la cap.V- din contract se modifica  astfel : 
“Plata  redeventei se face prin conturile  : 
-  contul   concendentului                           nr. 21.30.02.05,                cod        IBAN 
    RO87TREZ04721300205XXXXX   deschis la  Trezoreria  Campulung : 
-  contul    concesionarului  2511.1 – 29.1/ ROL  deschis  la BCR   Sucursala  
Câmpulung. 
Plata redeventei se va  executa  semestrial de catre  concesionar,  astfel  : 



 pentru primul  semestru  data scadentei este  30  iunie 2014; 
 pentru al doilea  semestru  data scadentei este 15  decembrie 2014 

                    Intarzierea in achitarea  sumelor  datorate  dupa  expirarea  termenului de plata,  
                    atrage  majorari de  0,3%  pentru  fiecare zi de intarziere la valoarea neachitata. 
 
                    Celelalte prevederi ale contractului de concesiune nr.5394/15.03.2000 si ale actelor 
aditionale anterioare raman neschimbate , acestea fiind valabile  numai  impreuna cu 
prezentul act  aditional. 
 
                              Clauza speciala  :  Toate   referintele din contract la Consiliul  Local al 
Municipiului Câmpulung, se modifica ,  astfel  concendent (  proprietar  ) este  
Municipiul Câmpulung,  iar administrarea  apartine Consiliului  Local al Municipiului 
Câmpulung. 
 
                       Prezentul  act  aditional   modifica ,  completeaza  si  face   parte  integranta din  
contractul de  concesiune nr.  5394/15.03.2000,  fiind incheiat in  doua exemplare  astazi    
……………. 
 
 
 
                 CONCEDENT,                                                   CONCESIONAR, 
   MUNICIPIUL  CÂMPULUNG                                S.C.  EDILUL  CGA  SA 
 
 
     PRIMAR,  Calin   Ioan    ANDREI 
 
 
      Secretar-  Nicolae   GHINEA                                     Director General : Melania VOINESCU 
 
 
      Sef  serv. Buget  Contab. Roxana  BRAGA              Director  Tehnic :  Radu  SAMPETRU 
 
 
     Contr. Fin. Prev. Claudia  VRABIE                            Director Economic: Victoria  CRETU 
 
 
      Consilier Juridic :                                                         Consilier  Juridic , 
 
 
      Inspector  -    Ion   RADU 

 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, 
 

Ionel   STATE  


